
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
OGGETTO: Articolo 2 Legge n. 580/1993 e successive modifiche – Svolgimento di funzioni in 
forma associata con la Camera di Commercio di Messina. 
 
 

Delibera N°.7 del 18 APRILE 2025   
 
 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 
 
Dal                      al   
 
 
non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                                         Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di aprile in Caltanissetta, il Commis-
sario Straordinario ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpi-
tella, ha adottato il seguente provvedimento. 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio In-
dustria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “Norme sulle Camere di Commercio Indu-
stria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazio-
ni; 
VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle camere di com-
mercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “Regolamento di attuazione approvato con 
DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 
VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “Regolamento relativo alla designazione e 
nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di com-
mercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 
VISTO il D.lgs. n. 39 del 2013; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di Agri-
gento, Caltanissetta e Trapani; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 
VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-
zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di raziona-
lizzazione delle sedi e del personale”; 
PRESO ATTO CHE la Segretaria Generale della C.C.I.AA. di Messina, con nota protocollo n. 1214 
del 7 febbraio 2025, alla luce del recente pensionamento del Funzionario responsabile dell’Ufficio 
Provveditorato, ha chiesto al Segretario Generale f.f. della C.C.I.AA di Caltanissetta la disponibili-
tà del Funzionario direttivo Sig. Giovanni Savarino, in servizio presso la C.C.I.AA. di Caltanisset-
ta, a svolgere le attività del suddetto Ufficio Provvedidtorato e, nel contempo, formare il personale 
attualmente designato, per un periodo di tempo da concordare; 
CONSIDERATO CHE il Segretario Generale f.f. della CC.I.AA. di Caltanissetta, con nota proto-
collo n. 931 del 13 febbraio 2025, ha confermato la disponibilità del Provveditore Sig. Giovanni 
Savarino a collaborare con il personale della C.C.I.A.A. di Messina, sottolineando che il Sig. Sava-
rino, unico funzionario della C.C.I.A.A. di Caltanissetta, potrà assicurare la propria presenza fisica 
presso la Camera di Commercio di Messina una sola volta al mese, fermo restando la disponibilità 
a collaborare in modalità remota per qualsiasi esigenza, compatibilmente con il carico di lavoro 
assegnato; 
RITENUTA opportuna la sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione, sulla base della 
bozza di convenzione inoltrata in data 14 aprile 2025 dalla C.C.I.A.A. di Messina approvata dalla 
Giunta Camerale di Messina con Delibera n.13 del 31 marzo 2025; 
CONSIDERATO CHE lo schema di convenzione appare aderente alle esigenze di servizio della 
CC.I.AA. di Messina fin qui evidenziate, ed è compatibile con le esigenze della CC.I.AA. di Calta-
nissetta,  

 
IN DIRITTO 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 
Art. 2 della legge 23 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO 

CHE la C.C.I.A.A. di Messina, in conseguenza del collocamento in quiescenza del proprio Funzio-
nario Provveditore, ha rappresentato la necessità di garantire l'esercizio delle essenziali funzioni 
dell’Ufficio Provveditorato per assicurare la necessaria continuità di svolgimento dell'attività am-
ministrativa dell’Ente; 
CHE presso la C.C.I.A.A. di Messina non sono presenti altri Funzionari all’uopo formati, cui affi-
dare l'incarico di Provveditore e che tale figura viene ricoperta ad interim dalla Segretaria Gene-
rale; 
CHE il funzionario direttivo Giovanni Savarino attuale Provveditore della C.C.I.A.A. di Caltanis-
setta, è disponibile, compatibilmente con l’espletamento dei carichi di lavoro già assegnati, a svol-
gere l’attività d’ufficio nel territorio di competenza della C.C.I.AA. di Messina; 
CHE, considerata la straordinaria e temporanea situazione della CC.I.AA. di Messina, appare oggi 
opportuno il ricorso ad una forma di gestione congiunta dell'esercizio delle essenziali funzioni del 
Provveditorato, che potrebbero efficacemente venire svolte in forma associata proprio con la 
C.C.I.A.A. di Caltanissetta 
CHE il presente atto è stato redatto dal segretario generale f.f. Dott. Diego Carpitella;  
Sentito il parere di legittimità del Segretario Generale ff; 

DELIBERA 

Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni premessi; 
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione per lo svolgimento di funzioni in forma associata con la 
Camera di Commercio I.A.A. di Messina – Ufficio Provveditorato – che viene allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante; 
DI SOTTOSCRIVERE la Convenzione di cui al precedente punto; 
DI TRAMETTERE la Convenzione alla Camera di Commercio I.A.A. di Messina; 
DI DARE IMMEDIATA esecuzione al presente provvedimento. 
 
       
   
Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
 Dott. Diego Carpitella              Ing. Vincenzo Palizzolo 

 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to



1 

 

 

CONVENZIONE 

per il supporto nell'ambito del Servizio Provveditorato della Camera di Messina 

 

**** 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 18 del mese di aprile 

TRA 

la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Messina (di seguito CCIAA di 
Messina), rappresentata dal Presidente Ivo Blandina 

E 

la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta (di seguito CCIAA di 
Caltanissetta) rappresentata dal Commissario Straordinario Vincenzo Palizzolo 

 

PREMESSO 

1) che dal 1° giugno 2024 l'Ufficio Provveditorato della CCIAA di Messina si trova privo della 
figura del Provveditore a causa del collocamento in quiescenza della Funzionaria Direttiva Sig.ra 
Giuseppina Padalino; 

2) che la CCIAA di Messina dovrà comunque garantire l'esercizio delle essenziali funzioni di tale 
Ufficio per assicurare la necessaria continuità di svolgimento dell'attività amministrativa dell’Ente; 

3) che presso la CCIAA di Messina non sono presenti altri Funzionari all’uopo formati a cui 
affidare l'incarico di Provveditore e che tale figura viene ricoperta ad interim dalla Segretaria 
Generale; 

5) che il funzionario direttivo Giovanni Savarino attuale Provveditore della CCIAA di Caltanissetta, 
è disponibile, compatibilmente con l’espletamento dei carichi di lavoro già assegnati, a svolgere 
l’attività d’ufficio nel territorio di competenza della CCIAA di Messina; 

6) che, considerata la straordinaria e temporanea situazione della CCIAA di Messina, appare oggi 
opportuno il ricorso ad una forma di gestione congiunta dell'esercizio delle essenziali funzioni del 
Provveditorato, che potrebbero efficacemente venire svolte in forma associata proprio con la 
CCIAA di Caltanissetta; 

7) che detta forma associata di esercizio delle funzioni, possibile ai sensi dell'art.2, comma 2, lettera 
c) della L.580/1993 e s.m.i., va disciplinata da apposita convenzione; 



2 

 

VISTA 

la deliberazione di Giunta n. 13 del 31 marzo 2025 della CCIAA di Messina; 

la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.7 del 18 aprile 2025 della 
CCIAA di Caltanissetta; 

 

SI CONVIENE 

 

di approvare la presente Convenzione nel testo che di seguito si riporta. 

 

Art. 1 – Oggetto 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

La CCIAA di Messina e la CCIAA di Caltanissetta stipulano la presente Convenzione allo scopo di 
assicurare presso la CCIAA di Messina lo svolgimento delle attività dell'Ufficio Provveditorato con 
ricorso alla forma dell'esercizio in comune di funzioni, prevista dell'art.2, comma 2, lettera c) della 
L.580/1993 e s.m.i. e, al contempo, la formazione del personale da destinare al predetto ufficio. 

 

Art. 2 - Modalità operative 

Con la presente Convenzione le due Camere prevedono che il funzionario direttivo Giovanni 
Savarino della CCIAA di Caltanissetta, presti la sua opera anche presso la CCIAA di Messina con 
lo scopo di formare il personale interno da destinare all'ufficio Provveditorato. 

Per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti in forma associata, la CCIAA di Caltanissetta 
assicura la disponibilità del predetto funzionario, che una volta al mese sarà presente presso la 
CCIAA di Messina per gli adempimenti da svolgersi presso l'Ufficio. 

Le attività svolte nel territorio di competenza della CCIAA di Messina saranno espletate in rapporto 
di dipendenza funzionale con il Segretario Generale della medesima CCIAA. 

Laddove si richiederanno ulteriori interventi d'urgenza, il Funzionario interverrà a richiesta della 
CCIAA di Messina, compatibilmente con gli impegni già assunti nell'ambito della sua attività 
presso la CCIAA di Caltanissetta. 

Le parti si impegnano a garantire la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione delle 
funzioni e dei compiti di cui alla presente Convenzione e concordano che i relativi oneri siano 
ripartiti secondo i seguenti criteri generali. 

La CCIAA di Messina riconosce alla CCIAA di Caltanissetta, il rimborso delle spese sostenute per 
inviare in missione il Provveditore Giovanni Savarino, ai sensi del vigente Contratto Collettivo 
Regionale di Lavoro, compreso l'uso del mezzo proprio che si intende sempre autorizzato per le 
finalità di cui alla presente convenzione. 

Il rimborso avverrà semestralmente su comunicazione della CCIAA di Caltanissetta sui relativi 
importi sottesi al periodo di riferimento. 



3 

 

Art. 3 - Trattamento economico 

Il trattamento economico del Funzionario Direttivo Giovanni Savarino resta a carico della CCIAA 
di Caltanissetta. 

 

Art. 4 - Forme di consultazione 

Al fine di ottimizzare il lavoro dell'Ufficio Provveditorato nell'ambito delle attività amministrative 
di entrambi gli Enti, ove ritenuti necessari anche da una sola parte, possono tenersi incontri 
periodici tra i rispettivi Organi di amministrazione (Commissari o Presidenti) per concordare, 
d'intesa con i Segretari Generali, le migliori azioni atte a garantire il buon funzionamento del 
servizio e la puntuale esecuzione della presente Convenzione. 

 

Art. 5 - Durata e cause di scioglimento 

Per assicurare continuità all'azione amministrativa dell'Ufficio Provveditorato, la durata della 
presente Convenzione viene fissata in mesi dodici decorrenti dalla data di sottoscrizione, 
prorogabili per altri dodici mesi. 

La presente Convenzione, salvo che non ne sia data disdetta da una delle parti non oltre due mesi 
prima della scadenza, si intenderà tacitamente rinnovata alle medesime condizioni per un eguale 
periodo. 

La presente Convenzione si intenderà risolta, anche prima della sua naturale scadenza, in qualsiasi 
momento per una delle seguenti cause: 

- scioglimento consensuale mediante atti deliberativi adottati dalle due Camere; 

- recesso unilaterale di una delle Camere convenzionate da adottare con atto deliberativo e con un 
preavviso di almeno 30 giorni, fatta salva la possibilità di anticipare tale termine previo accordo tra 
i Commissari o Presidenti. 

 

Art. 6 – Registrazione 

La presente convenzione sarà registrata in caso d'uso ai sensi della vigente normativa. 

 

Art. 7 – Privacy 

I sottoscrittori si impegnano, in qualità di titolari del trattamento dei dati personali, al rispetto delle 
vigenti disposizioni in conformità del GDPR 679/2016 art. 13. 

 

Art. 8 – Risoluzione di controversie 

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere 
dall'interpretazione ed attuazione della presente convenzione. 



4 

Tutte le controversie nascenti dalla presente convenzione verranno deferite alla CCIAA di 
Caltanissetta e risolte secondo il Regolamento di conciliazione da questa adottato. 

In caso di mancato raggiungimento di un accordo, tutte le controversie derivanti dal presente 
contratto verranno risolte mediante arbitrato secondo il Regolamento di arbitrato della CCIAA di 
Caltanissetta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente della CCIAA di Messina  

 

 

 Il Commissario Straordinario della CCIAA di Caltanissetta 

 




